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FUSHAT E KERKIMEVE 

 

- Arkeologji dhe histori mesjetare europiane : bizantine e mesdhetare. 

- Kulturë materiale, prodhime, shkëmbime dhe ekonomi në rajonin e Ballkanit dhe Mesdheut. 

 

 

STUDIME 

 

 1994-1998, Studime Universitare pranë Fakultetit Histori-Filologji Tiranë. 

 

 2003, Master në arkeologji me temë : Enë me glazurë nga qyteti i Durrësit dhe disa 

vendbanime mesjetare në Shqipëri, pranë Universitetit të Tiranës Fakulteti Histori-Filologji.  

 

 2011, Doktoraturë në arkeologji me temë : Qeramika mesjetare në Shqipëri shek. VIII-XV, 

tipologji, kronologji dhe shpërndarje, pranë Universitetit Paris 1, Panthèon-Sorbonne, Paris «La 

céramique médiévale en Albanie (VIII
e
-XV

e
 siècles), typologie, chronologie et diffusion». 

 

 

EKSPERIENCE PROFESIONALE 

 

 Prej vitit 2000, Anëtare e Institutit të Arkeologjise, Kërkuese shkencore pranë 

Departamentit të Antikitetit të Vonë dhe Mesjetës. 

 

 2000-2003, Gërmime të programuara dhe gërmime shpëtimi në qytetin e Durrësit. 

Gërmuese dhe përgjegjëse për dokumentacionin (e ngarkuar me botimin e materialit qeramik). 

 



 2002-2005, Gërmime në Durrës në monumentin Forumi rrethor, në bashkëpunim me 

Institutin Arkeologjik dhe Universitetin e Oksfordit. Gërmuese dhe përgjegjëse për 

dokumentacionin (e ngarkuar me botimin e materialit qeramik). 

 

 2003-2010, Projekti i Sinagogës së Sarandës (Anchiasmos), në bashkëpunim me Institutin 

Arkeologjik dhe Universitetin Hebraik të Jerusalemit. Gërmuese dhe përgjegjese për 

dokumentacionin (e ngarkuar me botimin e materialit qeramik). 

 

 Prej vitit 2004, Projekti Amfiteatri i Durrësit, në bashkëpunim me Institutin Arkeologjik 

dhe Universitetin e Parmës, prej vitit 2007 në bashkëpunim me Universitetin e Chietit, 

Gërmuese dhe përgjegëse për dokumentacionin (e ngarkuar me botimin e materialit qeramik), 

Prej vitit 2014 në vazhdim si bashkëdrejtuese nga Instituti Arkeologjik. 

 

 Prej vitit 2004, Projekti i Lezhës, në bashkepunim me Institutin Arkeologjik dhe Qendrën e 

Kërkimit Shkencor për studimet Bizantine në Paris, Shkollën Franceze të Romës dhe Agjencinë 

e Shërbimit Arkeologjik Duaisis. Gërmuese dhe përgjegjese për dokumentacionin (e ngarkuar 

me botimin e materialit qeramik). Prej vitit 2013 si bashkëdrejtuese nga Instituti Arkeologjik. 

 

 Prej vitit 2008, Projekti i Komanit, në bashkëpunim me Institutin Arkeologjik dhe Qendrën 

e Kërkimit Shkencor për studimet Bizantine në Paris, Shkollën Franceze të Romës dhe 

Agjencinë e Shërbimit Arkeologjik Duaisis. Gërmuese dhe përgjegjese për dokumentacionin (e 

ngarkuar me botimin e materialit qeramik). 

 

 Prej vitit 2013, në vazhdim Projekti “Lugina e poshtme e Drinit në mesjetë” projekt 

bashkëpunimi ndërmjet : Institutit Arkeologjik, ASA Tiranë drejtuar nga Dr. Elvana Metalla dhe 

Unitetit kërkimor UMR 8167, drejtuar nga Dr. Etleva Nallbani si dhe Shkolla Franceze e Romës 

si bashkëdrejtuese nga Instituti Arkeologjik. 

 

 Prej vitit 2017 - 2018 në vazhdim Projekti “Zgërdheshi : Transformimi i një qyteti ilir 

gjatë antikitetit të vonë dhe mesjetës“, projekt bashkëpunimi ndërmjet : Institutit Arkeologjik, 

ASA, Tiranë, drejtuar nga Dr. Elvana Metalla dhe Universitetit Goëthe, Frankfurt, drejtuar nga 

Dr. Thomas Maurer. 

 

 

 

KONFERENCA 

 

 2005 (27-29 prill) : “Qeramika me glazure ne Shqiperi ne shek. X-XV”, Konferencë 

ndërkombëtare mbajtur në Oxford. Ceramic Production Centres in Europe, Medieval Ceramics, 

Oxford. 

 

 2006 (4-7 nëntor) : “Disa tipare të enëve me origjine venedikase në Durrës”, Konferencë 

ndërkombëtare mbajtur në Koper –Venezia, Heritage of Serenissima, Koper-Venezia. 

 

 2012 (22-27 tetor) “Qeramika mesjetare në Shqipëri : lidhjet ndërmjet prodhimeve bizantine 

dhe italike”. Konferencë ndërkombëtare mbajtur në Silves (Portugali), Kongresi i 10-të 



ndërkombëtar për qeramikën mesjetare në Mesdhe, 10th International Congress on Medieval 

Pottery in Mediterranenan. 

 

 2013 (21-22 nëntor) “Të dhënat e qeramikës mbi tregtinë në Durrës shek. IX-XV”, 

Konferencë ndërkombëtare mbajtur në Tiranë, Kongresi Ndërkombëtar mbi studimet 

arkeologjike në Shqipëri. 

 

 2015 (17 - 19 prill) “Qeramikë nga një kullë pjesë e fortifikimit në Durrës”, (Poster) 

Konference Ndërkombetare, 2
nd

 International Topical Congress of the AIECM3, Faenza 2015. 

 

 2015 (20 - 23 maj) “Prodhime dhe shkëmbime të qeramikës (post-romake dhe mesjetare në 

Shqipërinë e Veriut. Elemente krahasuese dhe të dhëna te reja”. Konferencë ndërkombëtare 

mbajtur në Tiranë. Kolokiumi i VI mbi Ilirinë e Jugut dhe Epirin në Antikitet.  

 

 2016 (22 - 27 april) Qeramika me pikturim ardhur nga kontekste funerale dhe urbane ne 

Shqiperi. Kongresi nderkombetar per studimet Bizantine, mbajtur ne Serbi. 

 

 2017 (22 janar) Konferenca Viti arkeologjik 2017. 

 

 2018 (Producione e circolazione della ceramica altomedievale e medievale a Durrazo. 

Kongresi Archaeologia e Una Storia al Plurale. Studi e ricerche in memoria di Sara Santoro. 

Università degli Studi “G. d‟Annuncio” di Chieti-Pescara  

 

 2018 (24 - tetor) Un regard analytique sur les amphore médiévales provenant de Durres, 

Albanie, Kongresi 12th Nderkombetar per qeramiken mesdhetare mesjetare dhe moderne, 

mbajtur ne Athine. 

 

 2019 (18 shkurt) Konference shkencore Viti Arkeologjik 2018. 

 

 2019 (15 – 17 Maj) Konference nderkombetare Archaeology at risk & Illicit traffic of 

Antiquities, Universiteti I Chietit, Pescara,  S. Antonelli, F. Brozzetti, M. Moderato, D. Cirillo, 

R. De Nardis, E. Metalla, G. Lavecchia, (Università di Chieti-Pescara, Albanian Institute of 

Archaeology - IAT) – Archeosismologia e rischio sismico. Una valutazione storica a partire 

dall'anfiteatro di Durrës. 

 

 2019 (15 -19 tetor) Production et echanges de ceramiques tardoantiques et haut Moyen Age 

en Albanie du nord: elements comparatives e nouvelles donnees des sites de Komani e Lezha, 

Konference nderkombetare LRCW 7 7
th

 International Conference on Late Roman Coarse Ware, 

Cooking Ware and Amphorae in the Mediterranean: Archaeology and Archaeometry. The ende 

of the Late Roman Pottery. The last centuries at the crossroads 

 

 

 

 

 



VEPRIMTARI BOTUESE 

 

 

Libra (monografi) 

 Qeramika mesjetare në Shqipëri shek. VIII-XV, tipologji, kronologji dhe shpërndarje (në 

proçes). “La céramique médiévale en Albanie (VIII
e
-XV

e
 siècles), typologie, chronologie et 

diffusion” në proçes botimi 

 

 

Artikuj 

 

 2004 – me A. Hoti, E. Shehi, « Gërmime arkeologjike Durrës 2001-2003 », Candavia 1-

2004, 137 - 172. 

 

 2004 – me A. Hoti dhe E. Shehi « Gërmimet e fundit arkeologjike në Durrës 2001-2003 », 

Në : Progetto Durrës (Atti del secondo e del terzo incontro scientifico), Antichità 

Altoadriatiche LVIII, 2004, 487 - 521. 

 

 2006 – E. Metalla « Qeramika protomajolike në Durrës », Candavia 2-2006, 311 - 326. 

 

 2006 – E. Metalla « Qeramika Venedikase në Durrës  », Në : S. Gelichi, M. Gustin, K. 

Spindler éds., The Heritage of Serenissima, The presentation of the architectural and 

archaeological remains of the Venetian Republic, Proccedings of the international conference 

(Izola-Venezia, 4-9 novembre 2005), Koper 2006, 211 - 216. 

 

 2008 – me A. Hoti, J. Wilkes dhe B. Shkodra, «Forumi rrethor i periudhës së hershme 

bizantine në Durrës, The Annual of the British School at Athens, 2008/103, 367 - 397. 

 

 2008 – bashkëpunim në S. Santoro et alii L‟anfiteatro romano di Durazzo. Studi e scavi 

2004-2005, ASAtene LXXXVII, serie III, 5, Tomo II, 2005, 717 - 806. 

 

 2009 – bashkëpunim në S. Santoro et alii L‟anfiteatro romano di Durazzo (Albania). Report 

degli scavi. ASAtene LXXXVII, serie III, 9, Tomo, II, 2009, 1253 - 1278. 

 

 2011 – E. Metalla « Disa tipare të enëve të tryezës me origjinë venedikase, të zbuluara në 

qytetin e Durrësit », Candavia 3-2011, 301 - 313. 

 

 2011 – E. Metalla « Enë tryeze Measles Ware të zbuluara në qytetet Durrës dhe Vlorë », 

résume en français : La céramique Measles Ware decouvert dans les villes de Durrës et de 

Vlorë. Iliria 2009-2010, 187 - 200. 

 

 2013 – me E. Nallbani dhe M. Julien, « Koman (Dalmace) », Iliria XXXVI, 2012, 463 - 

477. 

 



 2014 – E. Metalla « Të dhënat e qeramikës mbi tregtinë në qytetin e Durrësit gjatë shek. IX-

XV », Kongresi Nderkombetare per studimet arkeologjike ne Shqiperi, Tiranë 2014, 599 - 

612. 

 

 2014 – me J. Richter et alii The early prehistory of Albania : First results of the « German-

Albanian Palaeolithic » (GAP) Programme, Kongresi Ndërkombëtare për studimet 

arkeologjike në Shqipëri, Tiranë, 2014, 65 - 82. 

 

 2014 – me M. Dewailly et alii., « Një kontekst qeramike e periudhës së mesjetës së hershme 

(shek. VII-VIII) », në Piazza Navona ou Place Navone La Plus Belle & La Plus Grande, 

Ecole Francaise de Rome, 493, Romë 2014, 842 - 843. 

 

 2015 – E. Metalla « Qeramika mesjetare në Shqiperi : lidhjet ndërmjet prodhimeve bizantine 

dhe italike », actes de le “X Congresso Internacional A Cerâmica no Mediterrâneo”, Mertola, 

22-27 october 2012, Silves, 2015, 797 - 807. 

 

 2015 – E. Metalla ne : E. Nallbani et alii « Komani (Dalmace) 2012, Iliria XXXVII, 2013, 

387 - 408 

 

 2015 – E. Metalla me E.Nallbani, L. Buchet, E. Serjani, A. Miti Kërkimet arkeologjike të 

vitit 2014 në qendrën mesjetare të Komanit, Iliria XXXVIII, 2014, 411 - 430 

 

 2015 – E. Metalla me E.Nallbani, V. Gallien, M. Julien, L. Buchet Germimet e vitit 2014 ne 

qytetin e siperm te Lezhes (Kala dhe varreze lindore), Iliria XXXVIII, 2014, 387 - 410. 

 

 2015 – E. Metalla « Enë me pikturim nga kontekste funerale dhe urbane në territorin e 

Shqipërisë (shek. VII-XIV) », Iliria, XXXVII, 2013, 227 - 241. 

 

 2016 – E. Metalla « Qeramikë e ardhur nga një kullë e kështjellës së Durrësit, në Shqipëri », 

Atti di Faenza - AIECM3. In&Around. Ceramiche e comunità/Pottery and Community, 154 - 

156. 

 

 2016 – E. Metalla « Ene me glazure te zbuluara ne kullen D, te kalase se qytetit te 

Durresit », Glazed ware discovered in the tower D of the castle of Durres, Iliria XXXIX, 

2015, 371 - 384.  

 

 2017 – E. Metalla « La poterie médiévale révélée par des fouilles récentes a l‟Amphithéâtre 

de Durres » Proceding of the international congres New archaeological discoveries in the 

Albanian region, 421 - 441. 

 

 2017 – E. Metalla « Céramique provenant des fouilles récentes de l‟amphithéâtre de 

Durres », In XI Congress AIECM3 on Medieval and Modern Period Mediterranean Ceramics. 

Koc Universitesi VEKAM, p. 151-154. ISBN 978-605-9388-04-7 

 

 2018 – E. Metalla, Th. Maurer, « Kerkime te reja arkeologjike ne Zgerdhesh 2017», 

Candavia 7, 331 - 341 



 2020 - E. Metalla, Th. Maurer, U. Tota , Kërkimet arkeologjike në Zgërdhesh, vitet 2018-

2019, Candavia 8, 209-226. 

 

 2020 - S. Antonelli, E. Metalla, C. Casolino, M. Moderato, I. Pallotta, Rezultatet e 

gërmimeve arkeologjike në Amfiteater, vitet 2018-2019, Candavia 8, 359-376. 

 

 2020 - E. Metalla, E. Nallbani, Y. Bonfand, J. Desideri, Kerkimet arkeologjike ne luginen e 

poshtme te Drinit, vendbanimet e Komanit dhe Sardes, gjate viteve 2018-2019, Candavia 8, 

337-358. 

 

 2021 E. Metalla, Un regard analytique sur les amphores médiévales provenant de Durres, 

12th Congress AIECM3 On Medieval and Modern Period Mediterranean Ceramics, Athens, 

415-424. 

 

 2021 - Th. Maurer, E. Metalla, Buze malesh – Kerkime te reja arkeologjike ne Zgerdhesh 

On the edge of the mountains - New archaeological research in Zgërdhesh, Iliria XLIV. 2020, 

339-359. 

 

 2022 - E. Metalla, Produzione e circolazione della ceramica altomedievale e medievale a 

Durrazo, In S. Antonelli a cura di., Archaeologia e Una Storia al Plurale. Studi e ricerche in 

memoria di Sara Santoro.Università degli Studi “G. d‟Annuncio” di Chieti-Pescara, 

Archaeopress, 251-262. 

 

 2023 - S. Antonelli, F. Brozzetti, M. Moderato, D. Cirillo, R. De Nardis, E. Metalla, G. 

Lavecchia, Archeosismologia e rischio sismico. Una valutazione storica a partire 

dall'anfiteatro di Durrës, ne proçes botimi 

 

 2023 - S. Antonelli, E. Metalla, Ricerche archeologiche nell‟anfiteatro di Durrës : bilancio e 

prospettive, në proçes botimi. 

 

 2023 - E. Metalla, Th. Maurer, Kerkime arkeologjike ne Zgerdhesh, Candavia 9, 21-27, në  

proçes botimi  

 

 2023 - E. Metalla, Enë me zbulurim „sgrafito‟ të zbuluara në Shqipëri, Iliria 2023 në  

proçes botimi  

 

 

Artikuj (Raporte germimi) 

 

 2007 – me E. Nallbani dhe L. Buchet « [Lissos, Alessio] (Albanie) : Hapësira mortore dhe 

organizimi vendbanimit mesjetar », MEFRM 119-2, rapport des campagnes de 2004-

2007, 477-489. 

 2008 – me L. Buchet dhe E. Nallbani « [Lissos, Alessio] (Albanie) : : Hapësira mortore dhe 

organizimi vendbanimit mesjetar », MEFRM 120/2, 438-443. 

 



 2008 – bashkëpunim në E. Nallbani et alii. « [Dalmace] (Komani) : kronikë gërmimi viti 

2008 », MEFRM 120/2, 2008, 427-438. 

 2009 – bashkëpunim në E. Nallbani et alii. « [Dalmace] (Albanie) : kronikë gërmimi viti 

2009 », MEFRM 121/2, 2009, 453-461. 

 

 2009 – bashkëpunim në L. Buchet et E. Nallbani, « [Lissos, Alessio] (Albanie) : Hapësira 

mortore dhe organizimi vendbanimit mesjetar », MEFRM 121/2, 461-465. 

 

 2010 – bashkëpunim në E. Nallbani et alii. « Komani [Dalmace] (Albanie) : chronique de 

fouilles 2010 », MEFRM 122/2, 465-469. 

 

 2015 - bashkëpunim në E. Nallbani et alii. Komani [Dalmace] (Albanie) Deroulement de la 

champagne 2011 

 

 2015 - bashkëpunim ne E. Nallbani et alii « Komani (Dalmace) 2012, Iliria XXXVII, 2013, 

387-410 

 

 2015 - bashkëpunim ne E.Nallbani, L. Buchet, E. Serjani, A. Miti Kerkimet arkeologjike te 

vitit 2014 ne qendren mesjetare te Komanit, Iliria XXXVIII, 2014, 411-430 

 

 2016 - bashkëpunim në E. Nallbani et alii. Komani [Dalmace] (Albanie), Deroulemnt de la 

campagne 2014, Chronique des activités archéologiques de l’Ecole française de Rome, 

Balkan, 2015, 1 - 28. 

 

 2019 - bashkëpunim në E. Nallbani et alii, Komani (Dalmace, Albanie). Bilan de la mission 

franco-albanaise de la campagne 2016, Chronique des activites archeologiques de l’Ecole 

francaise de Rome. 

 

 2019 - bashkëpunim në E. Nallbani et alii. Komani (Dalmace, Albanie). Bilan de la mission 

franco-albanaise de la campagne 2017, Chronique des activites archeologiques de l‟Ecole 

francaise de Rome. 

 

 

EKSPERIENCË NË MËSIMDHËNIE 

 

 Prej vitit 2011, Lektore e një cikli leksionesh në lëndën Bizanti dhe Arkeologjia e Mesjetës 

në kuadër të programit Master, organizuar nga Qendra e Studimeve Albanologjik 

 

 2012 Reçense e një diplome Master i Nivelit të Dytë “Objektet e kultit të krishterë në 

krahinën e Mallakastrës në Shek. IV-XV”, punuar nga Admir Xhelaj. 

 

 2018 Drejtuese e nje teme Masteri “Varrezat Mesjetare ne territorin e Kosoves të 

kandidatit Berat Ademi. 

 

 



 

GJUHE TE HUAJA 

 

 Frengjisht 

 Anglisht 

 Italisht 

 Gjermanisht  

 


